1

证券代码：002329    证券简称：皇氏集团    公告编号：2023–064

皇氏集团股份有限公司关于关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

皇氏集团股份有限公司（以下简称“公司”或“皇氏集团”）于 2023 年 3

月 21 日收到深圳证券交易所下发的《关于对皇氏集团股份有限公司的关注函》

（公司部关注函〔2023〕第 177 号）（以下简称“关注函”），现根据关注函的要

求，对关注函相关事项做出回复并披露如下：

一、请你公司结合皇氏数智、筑望科技两家公司的主营业务开展情况，详

细说明你公司对皇氏数智享有 49,284.83 万元债权、对筑望科技享有 7,549.48

万元债权的形成原因。

公司回复：

（一）公司对皇氏数智有限公司（以下简称“皇氏数智”）享有债权的形成原

因

皇氏数智成立于 2019 年，主要经营范围为各类工程建设活动、建设工程设

计、工程管理服务、信息系统集成服务等；公司对皇氏数智享有 49,284.83 万元

债权的形成原因，主要系皇氏数智于 2019 年至 2023 年 1 月期间，出于投资及项

目经营需要，向皇氏集团借款，具体明细如下：

1．2019 年皇氏数智向皇氏集团借款 22,130 万元，其中皇氏数智将 45 万元

借款用于支付日常经营费用，将 22,085 万元借款用于完成对泰安市东岳数智股

权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“东岳数智”）的出资，东岳数智主

2

要经营范围为以自有资金从事对未上市企业的股权投资、对上市公司非公开发行

的股票投资及相关咨询服务，东岳数智股东结构如下：

单位：万元

股东 出资金额 持股比例

泰安市东岳财富股权投资

基金有限公司
31,000 50.74%

皇氏数智有限公司 30,000 49.1%

深圳市德诺凯瑞投资有限

公司
100 0.16%

合  计 61,100 100%

2019 年 11 月，皇氏集团以皇氏御嘉影视集团有限公司（以下简称“御嘉影

视”）100%股权作价人民币 59,400 万元出资，东岳数智以 60,500 万元人民币现

金出资，上海喜楠企业管理中心以 100 万元人民币现金出资，三方共同在山东省

泰安市新设立合资公司泰安数智城市运营有限公司（以下简称“数智运营”），该

公司业务未来主要方向集中在产业园的运营。数智运营下属子公司包括：持有御

嘉影视 100%股权，御嘉影视主营业务为电视剧制作发行；持有泰安慧谷置业有

限公司（以下简称“泰安慧谷”）100%股权，该公司由数智运营出资 4,900 万元、

财金健康产业（泰安）有限公司出资 5,100 万元共同投资设立。泰安慧谷主要围

绕泰安慧谷产业园开展业务，目前已经完成了土地的摘牌、土地平整、打地基等

项目前期工作，尚未开始正式销售。根据 2022 年 3 月 28 日山东致信联合会计师

事务所出具的审计报告（鲁致信会审字[2022]012 号），2021 年 12 月 31 日泰安

慧谷资产总额为 73,849.2 万元，负债总额为 64,299.5 万元，净资产为 9,549.7 万

元，2021 年度实现营业收入 0 万元，净利润-441.3 万元。

2．2020 年-2021 年皇氏数智向皇氏集团借款 22,267 万元，其中：

（1）2020 年皇氏数智将 6,538 万元借款用于向浙江贝拓网络科技有限公司

（以下简称“浙江贝拓”）支付宁波市（鄞州、海曙、北仑、象山）老旧小区智慧

社区系统建设项目以及宁波市（北仑、奉化、慈溪、鄞州）雪亮工程系统建设项

3

目设备预付款，项目设备主要为防控设备，浙江贝拓近三年采购情况如下：

因皇氏数智未能取得供货资格，故未最终取得销售订单，该项目设备未交付

使用，皇氏数智已将该笔债权转为对供应商浙江贝拓的股权投资。2021 年 12 月

25 日皇氏数智与浙江贝拓签订增资扩股协议，将皇氏数智持有的对浙江贝拓的

债权 10,425 万元（由上述 6,538 万元预付款，以及 2021 年皇氏数智受让完美在

线对浙江贝拓的 3,887.83 万元债权中的 3,887 万元组成）转为对浙江贝拓的投资

款，本次股权投资完成后皇氏数智共持有浙江贝拓 44.75%的股份，本次股权投

资前公司与浙江贝拓不存在关联关系。

日期 采购主体 项目名称 采购内容 交易金额（万元） 备注

2020/5/20 完美在线 东部新城项目 设备 300.00 东部新城项目首付款

2020/8/5 完美在线 东部新城项目 设备 37.17 东部新城项目第二笔款

2020/11/6 完美在线 海曙老旧小区项目 设备 407.17 海曙老旧小区项目首付款

2020/11/30 完美在线 东部新城项目 设备 337.17 东部新城项目第三笔款

2020/12/23 完美在线 海曙老旧小区项目 设备 100.00 海曙老旧小区项目第二笔款

2020/12/24 完美在线 海曙老旧小区项目 设备 100.00 海曙老旧小区项目第三笔款

2021/4/30 完美在线 国际会议中心项目 设备 1,095.00 国际会议中心项目付款

2021/4/30 完美在线 国际会议中心项目 设备 1,000.00 国际会议中心项目付款

2021/4/30 完美在线 国际会议中心项目 设备 1,000.00 国际会议中心项目付款

2021/4/30 完美在线 国际会议中心项目 设备 1,000.00 国际会议中心项目付款

2022/12/27 完美在线 智慧路灯一标段项目 设备 700.00 智慧路灯一标段项目付款

2022/12/27 完美在线 智慧路灯一标段项目 设备 927.32 智慧路灯一标段项目付款

2022/12/27 完美在线 智慧路灯二标段项目 设备 671.22 智慧路灯二标段项目付款

2022/12/27 浙江必耀 智慧路灯一标段项目 技术服务 681.23 智慧路灯一标段项目付款

2022/12/27 浙江必耀 智慧路灯二标段项目 技术服务 239.00 智慧路灯二标段项目付款

2020/11/27 皇氏数智
老旧小区智慧社区系

统建设项目
设备 3,600.00

老旧小区智慧社区系统建设

项目首付款

2020/11/30 皇氏数智
雪亮工程系统建设项

目
设备 1,000.00 雪亮工程系统项目首付款

2020/12/1 皇氏数智
雪亮工程系统建设项

目
设备 1,600.00 雪亮工程系统项目第二笔款

2020/12/29 皇氏数智
老旧小区智慧社区系

统建设项目
设备 338.00

老旧小区智慧社区系统建设

项目第二笔款

2023/1/12 皇氏数智

东部新城核心区以东

片区 C2-2-1#地块项

目

设备 1,000.00
东部新城核心区以东片区

C2-2-1#地块项目付款

      合计 16,133.29

4

浙江贝拓主要从事网络工程、楼宇智能化工程、安防工程业务，为华为、海

康威视、大华等厂家的经销商。2022 年 12 月 31 日浙江贝拓资产总额为 16,478.7

万元，负债总额为 883.6 万元，净资产为 15,595.2 万元，2022 年度实现营业收入

6,359.3 万元，净利润 48.9 万元（上述财务数据未经审计）。

（2）2020 年将 15,604 万元借款用于向杭州数矩智能科技有限公司采购设备

及软件，以完成泰安市政府智慧城市项目的建设，项目原计划由山东泰安政府投

资进行建设，商汤科技提供技术支持，公司下属子公司负责项目建设及运维，截

至目前，相关项目已完成专家评审工作，由于政府项目投资资金未到位，项目处

于停滞状态。

向杭州数矩智能科技有限公司采购的设备及软件具体情况如下：

单位：万元

序号 名称及规格型号
单

位
数量

采购

单价

账面

余额

存货跌

价准备

账面

价值

1

AI开放平台运管中心-运营

管理节点

VA-FD-DS1001-101F

台 20 7.98  159.58  48.07  111.50

2

智能视觉赋能中心-综合管

控节点

VA-FD-DS1001-101F

台 13 7.98  103.72  31.25  72.48

3

智能视觉赋能中心-视图解

析节点

VA-FD-DS1001-205F

台 107 17.78  1,902.16  570.81 1,331.35

4

智能视觉赋能中心-视图特

征库节点

VA-FD-DS1001-503F

台 13 29.82  387.60  116.09  271.50

5

智能视觉赋能中心-视图融

合分析节点

VA-FD-DS1001-503F

台 10 29.82  298.15  89.30  208.85

6

智能视觉赋能中心-视图解

析软件

VA-FD-DS2001S-201

个 428 19.99  8,554.45  2,566.84 5,987.61

7

智能视觉训练中心-综合管

控节点

VA-FD-DS1001-101F

台 3 7.98  23.94  7.21  16.73

5

8

智能视觉训练中心-训练节

点  VA-FD-DS1001-503F,

光口

台 10 30.80  307.95  92.02  215.93

9

机房基础设施-高性能 NAS

存储  华为 OceanStor

9000 V5

台 38 47.19  1,793.40  539.07 1,254.34

10

机房基础设施-数据中心网

络-核心交换机  华为

CE8860-4C

台 2 41.99  83.99  25.23  58.76

11

机房基础设施-数据中心网

络-TOR 交换机  华为

CE6855-48S6Q-HI

台 10 14.00  139.98  42.01  97.96

12

机房基础设施-数据中心网

络-管理交换机  华为

S5720S-52X-SI-AC

台 5 1.40  7.00  2.13  4.87

13

机房基础设施-高性能 IB

网络设备  Mellanox

MSB7890-ES2F

台 1 43.39  43.39  13.04  30.35

合  计     13,805.31  4,143.08  9,662.23

因政府项目投资资金未到位，项目处于停滞状态，该批设备及软件尚未投入

使用；2021年 12月 31日皇氏数智账面该批存货金额为 13,805.31万元（不含税），

存货库龄为 1.5 年；鉴于该批存货金额较大且库龄超过一年，截至目前，相关项

目已完成专家评审工作，但因泰安市政府暂停项目推进，政府尚未对该项目进行

实际投资，智慧城市项目推进缓慢导致该批存货尚未投入使用，极可能存在减值

风险。2021 年公司结合市场询价以及集团信息部意见，根据取得的报价进行存

货减值测算，计提相应的存货跌价准备 4,143.08 万元。截止 2022 年 12 月 31 日，

供应商报价单现有价值为10,918.32万元（含税），对应账面价值为9,662.23万元。

因商汤人工智能技术的特殊性，难以直接取得活跃市场报价，故公司请供货商按

照采购货物清单提供该批货物最新单价，同时 2022 年公司决定尽快销售该批货

物，以实现资金回笼，与杭州数矩签订补充协议，在双方友好协商下，公司授权

杭州数矩以不低于最新单价向潜在客户进行销售推广。同时公司收到了杭州数矩

的确认函，如杭州数矩无法在 2024 年 12 月 31 日以前按照不低于最新单价完成

该批货物销售，杭州数矩同意在 30 日内接受该批货物的退货并以该最新单价向

6

公司退款。

（3）2020 年-2021 年将 50 万元借款用于向宁波臻购牛网络科技有限公司支

付投资款。

（4）2020 年将 75 万元借款用于支付皇氏数智日常经营费用。

3．2021 年皇氏数智受让浙江完美在线网络科技有限公司对浙江贝拓的

3,887.83 万元债权，并承接了同等金额对皇氏集团的债务，即应向皇氏集团支付

3,887.83 万元。该部分债权中的 3,887 万元以及皇氏数智对浙江贝拓的 6,538 万

元预付款形成的债权已转为皇氏数智对浙江贝拓的投资款。

4．2023 年 1 月皇氏数智向皇氏集团借款 1,000 万元，用于向浙江贝拓支付

东部新城核心区以东片区 C2-2-1#地块智能化项目设备预付款，该项目设备主要

为防控设备，皇氏数智已与客户就该项目签订了《供货合同》。

（二）公司对浙江筑望科技有限公司（以下简称“筑望科技”）享有债权的形

成原因

筑望科技是国内的移动信息化服务解决方案提供商，具有全国跨地区增值电

信业务经营许可证，主营业务是为移动互联网企业、银行、证券、大型电商平台

等提供移动信息化运营支撑平台，主要包括基于短信、彩信一体化的客户管理及

沟通平台，基于企业后向付费的流量营销平台以及物联网的系列服务平台；公司

对筑望科技享有 7,549.48 万元债权的形成原因，主要为筑望科技在 2018 年-2020

年期间已分配但尚未支付的皇氏集团的分红款导致。因筑望科技的项目回款情况

不及预期，导致经营资金紧张，从而未能及时支付皇氏集团的分红款。

二、根据你公司将皇氏信息转让给皇氏数智的具体付款安排，皇氏数智应

支付你公司 2,098 万元股权转让款的时间，说明相关股权转让款是否已逾期未

支付。

7

公司回复：

皇氏（广西）信息科技有限公司（以下简称“皇氏信息”）原为公司信息板

块的全资子公司，皇氏信息持有筑望科技 72.80%的股权，目前皇氏信息暂无其

他资产及经营业务。筑望科技近年来因运营商成本上涨、商业模式单一、市场竞

争加剧等因素影响，客户流失较为严重，且其整体经营状况一直未能实质性改善。

为优化公司资源配置和资产结构，公司决定调整信息板块的业务架构，并于 2022

年 12 月 28 日与皇氏数智签订《皇氏（广西）信息科技有限公司股权转让协议》，

公司将持有皇氏信息 100%的股权按账面净值划转至皇氏数智，本次股权划转属

于公司与全资子公司之间的内部划转，不涉及合并报表范围变化，付款期限为该

股权转让协议签订后的 18 个月，根据公司与四川藏鑫置业有限公司（以下简称

“四川藏鑫”）签署《四川藏鑫置业有限公司与皇氏集团股份有限公司关于皇氏

数智有限公司之股权转让协议》（以下简称“股权转让协议”）的约定，付款期限

已延后至股权转让协议签订后的 18 个月内（即 2024 年 9 月 17 日前，该事项已

经公司第六届董事会第十次会议审议通过并披露），不存在逾期未支付的情形。

三、详细说明你公司对 58,932.31 万元对外财务资助不收取利息的原因和商

业合理性，相关安排是否有利于充分保护上市公司利益及中小投资者合法权益。

公司回复：

（一）皇氏数智作为公司全资子公司存续期间，公司对其提供财务资助用于

支持皇氏数智对外投资及生产经营的资金周转需求，不收取利息。公司转让皇氏

数智 100%的股权后，皇氏数智不再纳入公司合并报表，被动形成对外财务资助，

公司为促成皇氏数智顺利交易也未设置收取利息的条款。

（二）为了促成本次股权转让交易，公司在公开挂牌转让期间公示的股权转

让交易项目公告中没有对债权债务处置事项设置利息条款。

2023 年 3 月 17 日，公司与四川藏鑫就债务清偿的担保措施等相关事宜达成

协议，公司将积极督促其履行还款义务。公司认为此次对外财务资助行为的风险

可控，不会对公司的日常经营产生重大影响，相关安排不会损害上市公司利益及

8

中小投资者合法权益。

四、根据你公司前期公告，皇氏数智 2021 年净利润为-4,102.32 万元（经

审计），2022 年净利润为-45.67 万元（未经审计）。请你公司充分论证皇氏数智

及其孙公司筑望科技是否具备在 18 个月内偿还 58,932.31 万元财务资助款的履

约能力。

公司回复：

为协助皇氏数智化解资金困难、妥善解决债务问题，公司同意把股权转让协

议签订后的 18 个月作为皇氏数智及其孙公司筑望科技偿还债务的过渡期限。同

时，根据公司与四川藏鑫签署的股权转让协议的特别约定，四川藏鑫对皇氏数智

及其下属公司的债务清偿提供无限连带担保责任，公司若到期未获得全额清偿，

有权要求四川藏鑫将皇氏数智 100%股权以 0 元转让给公司指定的第三人（公司

届时将基于公司的利益以及从尽可能实现债权回收的角度出发的确定第三人，如

该转让事项未来在执行过程中涉及关联方等外部第三方的，公司将制定相应方案

提交公司有权机构审议并披露）；四川藏鑫应保证皇氏数智及其下属子公司在清

偿完毕所有债务之前资产不受损失、进行质押、资产处置（包括皇氏数智旗下资

产中拥有的土地等资产，权利人为公司或者公司指定的第三人除外），从而更好

地维护公司以及股东权益。

此外，经协商，四川藏鑫同意双方签订补充协议约定下列主要条款：

1．在完成清偿债务前标的公司印鉴及银行账户共管；

2．将其名下自有的估值 2 亿余元的房产抵押给公司作为偿债担保。

五、本次交易对手方四川藏鑫对皇氏数智及其子公司相关债务承担连带担

保责任，请结合四川藏鑫的资信情况和资金实力，充分论证若皇氏数智及其孙

公司筑望科技无法在 18 个月内偿还 58,932.31 万元财务资助款，四川藏鑫是否

具备相应履约能力，以及你公司为保障自身利益将采取何种履约保障措施，相

关安排是否有利于维护上市公司的合法权益。

公司回复：

9

（一）四川藏鑫的资信情况和资金实力

四川藏鑫成立于 2005 年 1 月，主营房地产业务多年，开发的楼盘包括位于

成都市的“凤凰山 1 号”项目等。经公司的调研、访谈，四川藏鑫目前正常经营，

不是失信被执行人。四川藏鑫截至 2022年 12月 31日的资产总额为 15,524.17 万

元，负债总额为 5,157.40 万元，净资产为 10,366.77 万元，2022 年度实现营业收

入 120.17 万元，净利润 1.84 万元（上述财务数据未经审计）。

公司已尽力采取积极稳妥的保障措施（详见本关注函回复的第五问第（二）

项），且暂未发现四川藏鑫有不能履行义务的情形。

（二）履约保障措施

为确保皇氏数智及其孙公司筑望科技偿还财务资助款、维护上市公司的合法

权益，公司在与四川藏鑫签订的股权转让协议中作了如下约定：

1．如皇氏数智及其下属子公司有项目回款、收益时，应优先归还所欠公司

债务，四川藏鑫对 58,932.31 万元财务资助款承担无限连带担保责任。

2．四川藏鑫同意在股权转让协议约定的皇氏数智股权工商变更完成后的当

日同时递交股权质押资料，即将皇氏数智 100%股权质押给公司，在协议约定的

债务清偿完毕后，公司同意配合四川藏鑫解除皇氏数智股权质押。

3．公司若未按股权转让协议约定收回全额财务资助款，公司有权要求四川

藏鑫将皇氏数智 100%股权以 0 元转让给公司指定的第三人，四川藏鑫应保证皇

氏数智及其下属子公司在清偿完毕所有对皇氏集团的债务之前，皇氏数智及其下

属子公司的资产不受损失，不得将皇氏数智及其下属子公司的资产进行质押，不

得处置皇氏数智及其下属子公司的资产（包括皇氏数智旗下资产中拥有的土地等

资产，权利人为公司或者公司指定的第三人除外）。

4．四川藏鑫不得以任何方式减少皇氏数智注册资本或发生抽逃注册资本等

有关情况；非经公司事先书面同意，四川藏鑫及皇氏数智不得以皇氏数智为主体

向任何第三方提供任何形式的借款、其他形式的财务资助、担保或进行类似行为；

皇氏数智如拟实施可能危及其偿债能力的重大经营决策或产权变动行为，四川藏

10

鑫及皇氏数智应事先向公司发出书面通知，征得公司的书面同意后，方可实施。

5．公司若未按股权转让协议约定获得全额清偿，四川藏鑫已向乙方支付的

股权转让款及债务清偿款作为违约金由公司扣除，公司无需向四川藏鑫退还。

此外，经协商，四川藏鑫同意双方签订补充协议约定下列主要条款：

1．在完成清偿债务前标的公司印鉴及银行账户共管；

2．将其名下自有的估值 2 亿余元的房产抵押给公司作为偿债担保。

综上，公司已经设定了相关的措施保障债务的收回及四川藏鑫履约，即使皇

氏数智及其孙公司筑望科技未能按时偿还财务资助款，公司除能够以 0 元价格收

回皇氏数智股权外亦能够获得较为可观的补偿，有利于保护公司及股东的利益。

六、结合你公司本次以 4,732.81 万元转让皇氏数智 100%股权，并无偿提

供 58,932.31 万元对外财务资助等情况，充分论证本次交易作价是否公允，相关

协议安排是否符合商业惯例。

公司回复：

（一）公司于 2023 年 2 月 10 日召开第六届董事会第十次会议，审议通过了

《关于公开挂牌转让全资子公司皇氏数智有限公司 100%股权的议案》，同意公司

通过公开挂牌方式转让全资子公司皇氏数智 100%股权。

（二）经董事会审议通过后，本次交易采取在北部湾产权交易所集团股份有

限公司公开挂牌转让方式进行，本次交易挂牌价格以经评估后的净资产作为定价

基准，以人民币 4,732.81 万元作为挂牌价格转让标的资产，定价公正、合理，成

交价格公允。

（三）2023 年 3 月 17 日，公司与摘牌方四川藏鑫签署股权转让协议，就交

易涉及的债权、债务的承继和清偿办法进行特别约定：四川藏鑫对皇氏数智及其

下属公司的债务清偿提供无限连带担保责任，担保期间自担保生效之日起至皇氏

数智及其下属公司债务清偿履行期限届满之日后两年止，其余约定详见本关注函

回复的第五问第（二）项。

11

四川藏鑫主营房地产业务多年，其在寻找开发项目的过程中了解到皇氏数智

旗下资产中拥有位于山东省泰安市旅游经济开发区的四块住宅及商业地块（其中：

住宅用地 138 亩、商业用地 43.6 亩），预测将有较大的盈利空间和开发前景。基

于双方的业务需求和充分尽调，四川藏鑫参与了竞拍，并最终完成产权交易所的

相关预付款等及流程，与公司签订了相关协议。

通过上述交易，公司有望盘活沉没资产，收回超过 6.3 亿的资金，这些资金

将主要用于公司未来主业投资和业务拓展中，对公司未来的发展将起到积极的促

进作用。同时，本次交易充分维护了上市公司权益，公司认为本次交易是合理的

以及必要的。

综上所述，公司本次交易作价公允，相关协议安排符合商业惯例。

七、再次核查本次交易对手方四川藏鑫与你公司、你公司主要股东、董事、

监事、高级管理人员是否存在关联关系或其他利益安排，在此基础上说明本次

交易是否存在其他“抽屉协议”或利益安排，是否具有商业实质，是否将导致

你公司向相关主体输送利益或你公司资金实质被关联方非经营性占用的情形。

公司回复：

经核查，本次交易对手方四川藏鑫与公司、公司主要股东、董事、监事及高

级管理人员之间不存在关联关系，不存在“抽屉协议”或其他交易安排，交易价

款支付进度和债权、债务的承继和清偿办法，系交易双方在平等、自愿、充分协

商的基础上约定，具备商业合理性，本次交易不会导致公司向相关主体输送利益

或公司资金实质被关联方非经营性占用的情形。

八、你公司认为需说明的其他问题。

公司回复：

皇氏集团多年来深耕乳业发展，尤其近年来在主营乳制品业务发展上，保持

营收同比双位数增长的良好势头，市场影响力在不断扩大。随着“百亿级乳企”

及“奶水牛种源芯片”战略的实施和落地，公司进行战略架构的调整，进一步聚

焦主业，同时决定将业务停滞或者进展缓慢的业务板块进行调整。皇氏数智是我

公司的全资子公司，受行业经济环境等多重因素影响，皇氏数智旗下投资的多个

项目未能如期启动，经营连年出现亏损，为进一步优化公司产业结构，调整资源

配置，回收资金大力发展主业，公司决定通过公开挂牌的方式转让公司所持有的

12

皇氏数智 100%股权。

除上述回复事项外，公司无其他需要说明的事项。

特此公告。

皇氏集团股份有限公司

                                               董  事  会

二〇二三年六月十四日